Mi jelenleg a' nemesi rendnek a' mágnásoktól különböző jogait illeti: azok igen parányiak. Régi gyakorlat szerint a' királyi személynök (*Personalis Præsentia Regiæ in Judiciis Locumtenens*), ki a' királyi ítélőszéknek és országgyűlésen a' követek táblájának elnöke, mindég a' nemesi rendből neveztetett, ámbár van rá példa, hogy mágnások is voltak (p. o. 1748-ben gróf Fekete György). Továbbá világos törvénynél fogva (1723; 56) a' vármegye tisztjeinek valóságos és jó birtokú nemes embereknek kell lennie, 's olyanok, kik valamikép más megyei urnak lekötelezettjei, nem választathatnak. Cancellariai styl szerint a' nemes czime: „*egregius*,“ a' báróé: „*magnificus*,“ grófé: „*spectabilis* ac *magnificus*,“ herczegé: „*illustris*.“

^{a)} *Universi castrenses de Cornust impetierunt villanos de Sob pro concivibus suis coram Mica Bichoriensi comite; illi autem dixerunt, se jobbágyones esse a generatione, qui scilicet liberi Sancti Regis dicuntur, et semper hoc asseruerunt, se alias etiam justificatos esse contra universos de centurionatu Sapuri. Registrum Varadinense. 146.*

^{b)} Hogy a' várjobbágyokból nemeseknek általtétettek, ime egy példa: *Eundem Marcellum et per ipsum suos fratres Joan videlicet, et Beche, nec non cognatos ejusdem . . . de villa Septhe Jobbágyones Castri Ferrei de generatione Churnug eosdem et per ipsos suos liberos ac universos posteros per directam lineam ab eisdem descendentes a jobbágyionatu castri prædicti pure et simpliciter eximentes in numerum servientium nostrorum Nobilium transtulimus cum omnibus possessionibus eorundem hereditariis. emptitiis, et quocunque justo titulo aquisitis. Quarum omnium pro-*

prietatem apud eodem et suos posteros duximus perpetualiter relinquendas, etc. *V. István 1268 költ., 's 1272-ben megerősített levele.*

c) A' törvény szavai ezek: Ad eorundem etiam Nobilium petitionem annuimus, ut universi viri nobiles, intra terminos Regni nostri constituti, etiam in tenentis ducalibus, sub inclusione terminorum ipsius Regni nostri existentes, sub una et eadem libertate gratulentur. Kovachich felfedezte, hogy a' cs. k. titkos levéltárban fenlevő 1351 decr. eredeti példányában nem *virii nobiles*, hanem *veri nobiles* szó áll, 's így Kollár állítását, mintha I. Lajos tette volna a' várjobbágyokat e' törvény által nemesekké, megczáfolja. Azonban, ha az áll, mit Kollár állít, hogy a' várjobbágyok is már akkor nemesek valának, ezt pedig bizonyítja: *Keza Simonnak* e' szavai: „*Jobbugiones castri sunt pauperes nobiles, qui ad regem venientes terram eis tribuit, de castri terris, ut feuda castri, et castrum guerrae tempore custodirent*: úgy mindegy akár veri, akár viri nobiles olvassunk. Hogy várjobbágyok később is tetteitek igaz nemesek, vagy szerventesek közé, az nem sokat bizonyít, mert várjobbágyok is nem csupán feudalisták, hanem valóságos örök birtoku nemesek voltak, mint a' fentebb idézett V. István levelének e' szavaiból: „*possessionibus eorundem haereditariis*“ világosan kitetszik.